基础部政〔2022〕14号
基础教学部2021—2022学年度第二学期
期中教学检查工作实施方案

根据学院期中教学检查工作要求，经研究决定于第10周开展基础教学部期中教学检查工作。现制定实施方案如下：

一、组织领导

成立部期中教学检查工作领导小组：

组　长：汪芳琳
成　员：张永兰、胡孔牛、王洪彬、陈卫权、查一路
二、检查内容

（一）进行常规教学自查
1、主要检查基础教学部日常教学秩序和教学纪律检查的执行情况。检查教学任务落实与计划执行、教师课堂教学纪律等情况；重点检查是否有教师擅自调（停）课、迟到、提前下课以及是否认真备课、教学，课前准备是否充分（有教学进度表、电子课件、教案），是否采用信息化教学。

2.教师课堂教学的进度、授课计划、教学日志“三点一线”情况。各授课老师即日起开展自查，严格按要求准备个人材料，主要包括：云课堂课程建设情况、教学进度表、个人教案、点名册、学生作业（每门课5本，并按班级统计学生作业完成率、出勤率），进行个人自查。
3.教师座谈会、学生座谈会开展情况。组织召开教师和学生座谈会，了解相关情况，针对师生提出的问题和意见制定整改措施（教务科组织）。

4.学生上课出勤及课堂纪律。检查学生课堂学习状态（课堂纪律、听课状态等）、学生出勤情况、教室环境卫生情况等，统计学生上课出勤率（按周统计，综合科配合）。
（二）教研室教学督查情况
5.教研室活动计划制定及落实情况。是否定期、有计划地针对课程目标、教学内容、方法、手段、考试方法、教材建设等特定专题开展活动，是否有活动记录、会议议题及取得的成效总结（各教研室提供材料）。

6.各教研室教师相互听课情况。部负责人、教研室主任等人员要深入课堂听课，并组织教师开展互相听课。教师互相听课不少于3次，并认真填写听课记录（个人准备，提交教研室）。

7.观摩教学。各教研室开展观摩教学活动，每个教研室至少开展1次观摩教学，制定公开课教案，课后集中开展评课、议课，并形成会议记录、图片等材料（各教研室提供材料）
（三）教学资料归档情况

8.上学期课程补考试卷归档情况。进一步检查上学期课程补考考试的评阅、试卷装订是否规范、完整，是否及时整理归档。（教务科负责）。

三、具体工作安排

1.召开期中检查工作部署会
时间：4月19日；地点：主校区尚智楼三楼部会议室。
2.召开教师座谈会

时间：4月19日；地点：主校区尚智楼三楼部会议室。

会议内容：听取对教学管理、师资队伍建设、教学改革、人才培养、教科研建设等方面的意见和建议。
参加人员：各教研室主任及教师代表（每教研室安排1名）。

3.学生座谈会

时间：4月20日；地点：东校区行政楼五楼部会议室。

会议内容：了解教师上课情况，听取对教学方面的意见和建议。

参加人员：部领导，各班级学生代表（每个班级安排1名学生，班主任负责通知学生参加）。

4.4月22日前完成教师个人及教研室备查材料归档，交部教务科备查。
四、其他要求

期中教学检查工作是加强教学过程管理和质量监控的重要措施，各教研室、专业带头人、教师要高度重视，严格按照方案要求，按时完成落实，并做到边检查、边总结、边改进、边建设，确保检查工作取得实效。
特此通知
2022年4月18日
	池州职业技术学院基础教学部教务科　　2022年4月18日印发